



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月8日  
上場取引所 東

上場会社名 SMC株式会社  
コード番号 6273 URL <http://www.smcworld.com/ir.htm>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 勝徳  
問合せ先責任者(役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 薄井 郁二 (TEL) 03-5207-8271  
四半期報告書提出予定日 平成29年11月8日 配当支払開始予定日 平成29年12月1日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	291,373	26.8	95,382	40.6	103,446	91.0	74,006	61.4
29年3月期第2四半期	229,861	△5.4	67,830	△4.0	54,162	△28.6	45,854	△15.0

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 99,863百万円(-%) 29年3月期第2四半期 △17,773百万円(-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	1,101.16	—
29年3月期第2四半期	682.44	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	1,325,869	1,117,581	84.1
29年3月期	1,192,444	1,030,369	86.2

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 1,114,595百万円 29年3月期 1,027,607百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	100.00	—	200.00	300.00
30年3月期	—	200.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2 29年3月期 期末配当金の内訳 普通配当100円00銭 特別配当100円00銭  
30年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当100円00銭 特別配当100円00銭  
30年3月期の期末配当金につきましては、決定次第すみやかに開示いたします。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	550,000	12.8	170,000	20.5	180,000	21.4	130,000	14.9	1,934.31

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有  
 (注) 詳細は、添付資料P.7をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期2Q	67,369,359株	29年3月期	67,369,359株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	149,158株	29年3月期	172,660株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期2Q	67,207,560株	29年3月期2Q	67,192,453株

(注) ESOP信託が保有する当社株式は、自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、今後の様々な要因により、予想と大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b> .....	<b>2</b>
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
<b>2. 四半期連結財務諸表及び主な注記</b> .....	<b>3</b>
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
<b>3. 決算補足資料</b> .....	<b>8</b>
(1) 所在地別売上高及び営業利益 .....	8
(2) 平成30年3月期 連結設備投資額等予想 .....	8
(3) 主要為替レート .....	8
(4) 連結従業員数 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成29年4月1日から同年9月30日まで)における自動制御機器の需要は、日本・アジア・北米地域の半導体関連産業向けが大幅に伸びたほか、その他の業種向けも含め、堅調に推移いたしました。

当社グループは、引続き旺盛なお客様の需要に応えるべく、国内外の生産・物流拠点の拡充など製品供給能力の充実強化を図るとともに、積極的な拡販活動を継続してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は291,373百万円(前年同四半期比26.8%増)となり、主に増収効果から営業利益は95,382百万円(同40.6%増)となりました。為替相場が安定的に推移したことにより為替差益3,178百万円(前年同四半期は為替差損18,030百万円)を計上したことなどから経常利益は103,446百万円(同91.0%増)、税金等調整前四半期純利益は102,598百万円(同93.9%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は74,006百万円(同61.4%増)となりました。

自己資本四半期純利益率(ROE)は、前年同四半期に比べ2.0ポイント上昇して6.9%となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて133,424百万円(11.2%)増加して1,325,869百万円となりました。主な要因は、現金及び預金が53,368百万円、受取手形及び売掛金が16,966百万円、たな卸資産が16,553百万円、投資有価証券が40,786百万円それぞれ増加したこと並びに有価証券が11,145百万円減少したことです。

負債は、前連結会計年度末に比べて46,212百万円(28.5%)増加して208,288百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が23,960百万円増加したことです。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により利益剰余金が60,567百万円増加し、円安に伴い為替換算調整勘定が21,277百万円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べて87,212百万円(8.5%)増加して1,117,581百万円となりました。この結果、自己資本比率は84.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期通期の業績予想(連結及び個別)につきましては、平成29年10月27日の「業績予想の修正等に関するお知らせ」で公表いたしました内容から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	459,874	513,242
受取手形及び売掛金	141,057	158,023
有価証券	22,401	11,255
商品及び製品	79,909	87,621
仕掛品	15,001	15,875
原材料及び貯蔵品	84,274	92,242
その他	34,228	50,206
貸倒引当金	△818	△774
流動資産合計	835,928	927,693
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	74,603	74,520
機械装置及び運搬具（純額）	28,332	28,611
土地	32,705	35,057
その他（純額）	13,611	17,645
有形固定資産合計	149,252	155,834
無形固定資産	11,060	12,372
投資その他の資産		
投資有価証券	54,187	94,973
保険積立金	122,966	128,148
その他	20,857	8,796
貸倒引当金	△1,808	△1,950
投資その他の資産合計	196,203	229,968
固定資産合計	356,516	398,176
資産合計	1,192,444	1,325,869

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	60,648	84,608
短期借入金	11,735	11,815
未払法人税等	20,066	26,067
賞与引当金	2,812	3,594
引当金	—	1,709
その他	34,177	45,128
流動負債合計	129,439	172,922
固定負債		
長期借入金	5,338	5,153
役員退職慰労引当金	869	862
退職給付に係る負債	8,427	8,117
その他	18,001	21,233
固定負債合計	32,635	35,366
負債合計	162,075	208,288
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	61,005	61,005
資本剰余金	72,871	73,372
利益剰余金	875,230	935,797
自己株式	△3,348	△3,046
株主資本合計	1,005,758	1,067,129
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,864	13,127
為替換算調整勘定	14,459	35,737
退職給付に係る調整累計額	△1,475	△1,398
その他の包括利益累計額合計	21,848	47,466
非支配株主持分	2,761	2,985
純資産合計	1,030,369	1,117,581
負債純資産合計	1,192,444	1,325,869

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	229,861	291,373
売上原価	112,727	139,976
売上総利益	117,134	151,396
販売費及び一般管理費	49,303	56,013
営業利益	67,830	95,382
営業外収益		
受取利息	2,861	3,396
為替差益	—	3,178
その他	1,745	1,815
営業外収益合計	4,607	8,389
営業外費用		
支払利息	85	53
売上割引	122	127
有価証券売却損	—	114
為替差損	18,030	—
その他	37	29
営業外費用合計	18,275	325
経常利益	54,162	103,446
特別利益		
固定資産売却益	174	104
投資有価証券売却益	11	—
その他	4	11
特別利益合計	190	115
特別損失		
固定資産除却損	40	24
減損損失	1,373	933
その他	33	6
特別損失合計	1,447	963
税金等調整前四半期純利益	52,905	102,598
法人税等	13,831	28,446
過年度法人税等	△6,871	—
四半期純利益	45,945	74,151
非支配株主に帰属する四半期純利益	90	145
親会社株主に帰属する四半期純利益	45,854	74,006

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	45,945	74,151
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,502	4,328
為替換算調整勘定	△65,307	21,306
退職給付に係る調整額	87	77
その他の包括利益合計	△63,718	25,711
四半期包括利益	△17,773	99,863
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△17,857	99,623
非支配株主に係る四半期包括利益	84	239



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、一部の連結子会社の税金費用については当該見積実効税率に代えて法定実効税率により計算し、繰延税金資産については回収見込額を合理的に見積り、その範囲内で計上しております。

3. 決算補足資料

(1) 所在地別売上高及び営業利益

(単位：百万円)

	平成30年3月期第2四半期(累計)							消去 又は 全社	連結
	日本	北米	欧州	アジア	その他	計			
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	90,001	44,061	42,215	109,368	5,725	291,373	—	291,373	
(2) 所在地間の内部売上高又は振替高	117,947	2,821	695	28,125	8	149,597	(149,597)	—	
計	207,949	46,883	42,910	137,493	5,734	440,971	(149,597)	291,373	
営業利益	66,038	9,675	4,341	25,625	657	106,338	(10,955)	95,382	

(2) 平成30年3月期 連結設備投資額等予想

(単位：百万円)

	平成30年3月期第2四半期(累計)		平成30年3月期(予想)	
	金額	対前年同四半期 増減率	金額	対前期増減率
設備投資額(有形・無形)	12,637	47.4%	35,500	63.9%
減価償却費(有形・無形)	7,539	9.4%	15,300	7.4%
研 究 開 発 費	10,100	6.0%	20,000	4.6%

(3) 主要為替レート

	平成30年3月期第2四半期		平成30年3月期
	平均レート	期末日レート	予想平均レート
U S \$	111円05銭	112円74銭	110円
E U R	126円31銭	132円81銭	126円
人 民 元	16円42銭	16円96銭	16円30銭

(注) 平成29年10月27日の「業績予想の修正等に関するお知らせ」で公表いたしましたとおり、平成30年3月期のU S \$、E U R及び人民元の予想平均レートにつきましては、期初予想(1 U S \$ = 105円、1 E U R = 115円及び1 人民元 = 15円80銭)からそれぞれ上記のとおりに変更しております。

(4) 連結従業員数

(単位：人)

	平成30年3月期第2四半期	前期(末)比増減
従 業 員(期 末)	19,725	534
臨時従業員(期中平均)	5,734	595

以 上